sob a forma de dividendos.

3.12. Reapresentação das cifras comparativas

No exercício de 2020 os valores de dividendos excedentes/adicionais ao mínimo obrigatório
foram registrados como passivo circulante, no pressuposto de que a proposta de destinação
do resultado integral, na forma de dividendos fosse aprovado pela Assembleia Geral. No
exercício de 2021, a administração entendeu que o montante seria melhor alocado em conta
destacada do Patrimônio Líquido.

Como resultado dessa revisão as demonstrações financeiras correspondentes de 31 de
dezembro de 2020 estão sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23 - Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das
demonstrações contábeis, para melhor refletir as operações da Companhia.

Dessa forma, para fins de adequar a informação comparativa das contas e grupamentos da
proposta de dividendos adicionais, realizamos a reclassificação contábil para as informações
de 31 de dezembro de 2020, que também teve reflexo na Demonstração das Mutações do
Patrimônio Líquido. A seguir demonstramos um resumo do Balanço Patrimonial
originalmente apresentado, comparativo ao Balanço ora Reapresentado.

 2020   2020

 Apresentado  Ajuste  Reapresentado

ATIVO CIRCULANTE 306.745.324   -   306.745.324

Disponível 296.486.565   -   296.486.565

   Caixa e Bancos 4.163   4.163
   Equivalentes de Caixa - Investimentos 296.482.402   -   296.482.402

Títulos e Créditos a Receber 10.124.160   -   10.124.160

   Títulos e Créditos a Receber 1.369.807   -   1.369.807
   Tributos a recuperar ⁄ compensar 8.754.353   -   8.754.353

Outros Valores e Bens 34.853   -   34.853

   Outros Valores 34.853   -   34.853

Despesas Antecipadas 99.746   -   99.746

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.575.544   -   1.575.544
   -

Investimentos 75.698   -   75.698

   Investimentos em cotas de fundos garantidores 75.698   -   75.698

Imobilizado 1.403.558   -   1.403.558

   Bens Móveis 750.863   -   750.863
   Outras Imobilizações 652.695   -   652.695

Intangível 96.288   -   96.288

   Outros Intangíveis 96.288   -   96.288

TOTAL DO ATIVO 308.320.868   -   308.320.868

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
Exercício 2021

Valores expressos em Reais, exceto quando indicado

17

PASSIVO CIRCULANTE 6.907.298   -3.887.929   3.019.369
   0

Contas a Pagar 6.907.298   -3.887.929   3.019.369

   Obrigações a Pagar 5.299.849   -3.887.929   1.411.920
   Impostos e Encargos Sociais a Recolher 430.571   -   430.571
   Encargos Trabalhistas 1.059.304   -   1.059.304
   Impostos e Contribuições 117.574   -   117.574

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 115.862   -   115.862
   -

CONTAS A PAGAR 115.862   -   115.862

   Tributos Diferidos 8.326   -   8.326
   Passivos Contingentes 107.536   -   107.536

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 301.297.708   3.887.929   305.185.637

   Capital Social   237.370.917   -   237.370.917
   Reserva Legal 4.943.757   -   4.943.757
   Reserva Especial de Lucros -   3.887.929   3.887.929
   Reserva Estatutária 58.966.871   -   58.966.871
   Outros Resultados Abrangentes 16.163   -   16.163

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 308.320.868   -   308.320.868

4. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de
Contabilidade, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que
afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas